
NAZWA 
Liczba osób głosująca na poszczególne oceny w skali 1-5 

ŚREDNIA 
1  2  3  4  5 

BOKBUNJA  2  7  17  20  29  3,89 

MAKGEOLLI  1  3  4  27  40  4,36 

GUKHWAJU  8  8  14  18  27  3,64 

BAEKSEJU  5  9  16 25  20  3,61 

YAKJU  8  6  20  26  15  3,45 

CZYNNIK
 

Najważniejsze czynniki przy wyborze wina  

ŚREDNI
A 

0 – brak
wpływu 

1  2  3 
4 - bardzo
duży
wpływ 

CENA  0  18  18  30  9  2,4 

RÓŻNOR
ODNOŚĆ
 

0  21  21  12  21  2,44 

JAKOŚĆ  0  15  12  18  30  2,84 

MARKA  0  11  24  15  25  2,72 

Paulina Dyga, Turystyka i Rekreacja 2023, spec. Hotelarstwo i turystyka zdrowotna
Katedra Turystyki i Rekreacji, Promotor: dr Mateusz Rogowski, Recenzent: dr Magdalena Kugiejko

Enoturystyka w Korei Południowej - dziedzictwo,
wyjątkowość, oferta

Cel pracy
• rozpoznanie motywów i preferencji w zakresie uprawiania enoturystyki
w Korei Południowej oraz wyróżnienie wyjątkowości tej oferty
Metodyka
• badania sondażowe 

Koreańczycy posiadają wiedzę na temat turystyki winiarskiej w ich kraju
Koreańskie wina mają oryginalne składniki powodujące owocowy, kwiatowy smak oraz
produkowane są w tradycyjny sposób
Przy wyborze wina mieszkańcy Korei Południowej kierują się po pierwsze jakością a po drugie
marką
 Koreańczycy są gotowi przeznaczyć około 30-60 zł na jedną butelkę, za co w stanie są kupić
dobrej jakości wino

Wnioski

Najpopularniejsze wydarzenia, festiwale, atrakcje związane z turystyką

Jaskinia winna Meoru w Muju

The Sool Gallery

Cheongdo Wine Tunnel

Zdecydowana większość respondentów była zaznajomiona z terminem enoturystyka oraz
przynajmniej raz w swoim życiu odwiedziła regiony winiarskie i była w stanie kilka wymienić
Pomimo tego, że częstotliwość spożywania przez nich wina nie jest wysoka, autorka uważa, że
zasługują na miano Enoturystów. Jest to spowodowane ich zainteresowaniem i zaangażowaniem
w procesy produkcji, historię wina oraz wydarzenia o charakterze winiarskim

Najlepiej ocenianym  pod względe m popularności  trunkiem tradycyjnym jest Makgeolli. Może być to spowodowane jego łagodnym smakiem
oraz dostępnością w wielu wersjach smakowych.
Na drugim miejscu plasuje się Bokbunja, po który Koreańczycy też coraz chętniej sięgają. Dzieje się tak za sprawą jego właściwości
przeciwutleniających, przeciwnowotworowych i upiększających. Ponadto, Bokbunja może również obniżać ryzyko chorób sercowo-naczyniowych
ze względu na dużą ilość kwasu alfa-linolenowego i rozpuszczalnego błonnika, które pomagają obniżyć poziom cholesterolu i chronić funkcje
tętnic.
W przypadku Gukhwaju może być to spowodowane jego sezonowością, podaje go się zazwyczaj podczas Jungyangjeol, czyli Festiwalu
Podwójnej Dziewiątki. Wyższa cena Yakju oraz Baekseju powoduje, że nie zostają tak często wybierane.

Spośród czterech  dostępnych  odpowiedzi, najczęściej wybraną była jakość
Na drugim miejscu znalazła się marka.  W Korei ważną rolę odgrywa to jak ludzie są postrzegani. Posiadanie luksusowych oraz markowych dóbr jest  
pożądane . Jest to zauważalne zarówno przy  wyborze alkoholi jak i innych przedmiotów
Za nimi na miejscu 3 i 4 znajdują się kolejno różnorodność i cena

Podczas kupowania produktów można się kierować różnymi czynnikami. Najczęstsze z nich to cena, różnorodność, jakość i marka. Wszystkie te  
kryteria  mają wpływ na zakup wina oraz pełnią one mniejszą bądź większą rolę wśród  enoturystów:



Wybrane metryki:
PLAND - udział danej klasy w

powierzchni
PD - gęstość płatów
ED - gęstość granic

LPI - udział największego płata
MESH - efektywny wymiar płata
ENN_MN - średnia odległość

euklidesowa do najbliższego obiektu
tej samej klasy

Strefy ochrony uzdrowiskowej są
wyznaczane i chronione prawnie, co

sprawia, że możliwości zagospodarowania
są ograniczone, zarówno w kwestii jakości

oraz ilości – musi zostać zachowana
odpowiednia ilość terenów biologicznie

czynnych.

Tab. 1. Wyniki metryk krajobrazowych dla wyróżnionych klas

Ocena zmian w strukturze przestrzennej krajobrazu stref
ochrony uzdrowiskowej miasta Inowrocław w latach 2012-2018

Obszar badań 

Metody badawcze

interpretacja wyników, ocena zmian,
wystosowanie rekomendacji

pokrycie terenu - baza Urban Atlas (ryc. 1.),
wybranie i zagregowanie klas do badań;

wybranie metryk krajobrazowych do badań i
ich obliczenie dla całości stref (ryc. 2-5) oraz
w poszczególnych klasach (tab. 1.);

porównanie wyników z opracowaniem
kartograficznym - część zmian widoczna jest
tylko w wartości metryk, co wynika z
niedokładności w odwzorowaniu danych;

Wyniki

Paulina Gadacz, Zarządzanie środowiskiem, rok ukończenia studiów - 2023
Praca licencjacka napisana w Pracowni Ekologii Krajobrazu IGFiKŚP pod kierunkiem dr Marty Kubackiej; recenzent dr inż. Witold Piniarski    

Uzdrowiska to obszary, które łączą ochronę dóbr
naturalnych oraz powierzchni biologicznie czynnej
położonej na terenach miejskich z koniecznością
rozwoju społeczno-gospodarczą związaną z turystyką
leczniczą.

Przykładem miejscowości, gdzie spodziewane są
konflikty ekologiczne, jest Inowrocław, który
próbujące łączyć funkcję uzdrowiskową z rozwojem
przestrzennym, usługowym i handlowym. 

Strefy ochrony uzdrowiskowej w tej lokalizacji
wchodzą w skład centrum miasta, co może prowadzić
do fragmentacji i potencjalnych negatywnych skutków
dla środowiska.

Ryc. 2-5. Porównanie wartości wybranych metryk 
dla każdej strefy ochrony uzdrowiskowej w latach 2012-2018

Ryc. 1. Porównanie zmian w strukturze przestrzennej krajobrazu trzech stref ochrony uzdrowiskowej w Inowrocławiu w latach 2012-2018

Mimo, iż strefa C, która charakteryzuje się najmniejszymi prawnymi
restrykcjami odnośnie zagospodarowania terenu, to ona jest
najbardziej narażona na fragmentację. Nowe budownictwo powstaje
na tym obszarze kosztem istniejącego użytkowania rolniczego. 

Największy płat stanowi obszar gruntów ornych, który pełni funkcję
otwartego terenu czynnego biologicznie. Jest zatem cenny dla
zachowania walorów krajobrazowych. Jednakże to w jego obrębie
zauważono największe zmiany – pojawiły się nowe płaty, które
zagarnęły część tego obszaru.

Strefa B odznacza się niewielkimi zmianami w strukturze
przestrzennej krajobrazu. Zmiany zauważono, podobnie jak w strefie
C, przede wszystkim na obszarze gruntów ornych oraz klas
oznaczonych jako obszary miejskie.

W przypadku strefy A zauważyć można, iż jest ona najmniej
narażona na zagrożenia związane ze zmianami krajobrazu i trend
prawdopodobnie się utrzyma. Jest to pożądane zjawisko ze względu
na potrzebę utrzymania walorów krajobrazowych oraz
środowiskowych w celu zapewnienia możliwości leczenia
uzdrowiskowego.
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Baza Urban Atlas zawiera łącznie 27 klas, w strefach
ochrony uzdrowiskowej wyróżniono 18. W badaniu
zagregowano niektóre i wydzielono z nich 4 klasy

ważne z punktu widzenia badania.



 

Ocena przemian sieci ekologicznej w wybranych gminach  
aglomeracji poznańskiej w latach 2006-2018 

Jolanta Grajzer 
Zarządzanie środowiskiem 2023 

Praca licencjacka napisana w Pracowni Ekologii Krajobrazu  
IGFiKŚP pod kierunkiem dr Marty Kubackiej 

Recenzent: dr inż.. Witold Piniarski 

sieć ekologiczna ◦ struktura przestrzenna ◦ korytarz ekologiczny ◦ planowanie przestrzenne ◦ baza Urban Atlas 

Opracowanie podejmuje tematykę zmian w strukturze przestrzennej krajo-
brazu sieci ekologicznej w aglomeracji poznańskiej. Praca opiera się na bar-
dzo dokładnych danych przestrzennych Urban Atlas z 2006, 2012 oraz 2018 
roku, a także na literaturze naukowej. Przedstawiono podstawowe informacje 
o obszarze badań, począwszy od opisu komponentów środowiska przyrodni-
czego, po informacje dotyczące demografii i gospodarki. Następnie dokona-
no przeglądu literatury z zakresu sieci ekologicznych oraz wskazano na istotę 
odpowiedniego planowania i zarządzania takimi sieciami. Przedstawiono 
również szczegółową charakterystykę sieci ekologicznej w aglomeracji po-
znańskiej, powołując się na dane przestrzenne Generalnej Dyrekcji Ochrony 
Środowiska oraz Wielkopolskiego Biura Planowania Przestrzennego. W dal-
szej części pracy dokonano oceny stanu elementów składowych struktury 
przestrzennej krajobrazu oraz przeprowadzono analizę zmian postępujących 
w krajobrazie, zarówno wewnątrz sieci, jak i dla warstwy otulinowej o szero-
kości 500 m.  

W tym celu wykorzystano dane przestrzenne Urban Atlas, które zagregowa-
no do 7 głównych klas, tj. tereny zabudowy mieszkaniowej, grunty orne, te-
reny zabudowy przemysłowej i publicznej, ciągi komunikacyjne, tereny zie-
lone, nieużytki oraz wody powierzchniowe. Do analizy przemian wykorzy-
stano zestaw metryk krajobrazowych. Wyniki obliczeń wskazały na negatyw-
ne zmiany w krajobrazie, zarówno wewnątrz sieci, jak i w strefie buforowej. 
Dotyczą one w głównej mierze postępującej fragmentacji oraz niekorzyst-
nych zmian w użytkowaniu terenów wewnątrz sieci ekologicznej. Choć nie 
są one tak dynamiczne, to należy ich kwestię potraktować alarmująco i zwró-
cić uwagę na właściwe zarządzanie tymi terenami. Wynikiem pracy jest za-
proponowanie rekomendacji, których wdrożenie poprawi stan sieci ekolo-
gicznej na wybranym obszarze. Utrzymanie sieci ekologicznych jest szcze-
gólnie ważne, ponieważ fragmentacja siedlisk stanowi jedno z największych 
zagrożeń dla bioróżnorodności, co w dalszej konsekwencji powoduję utratę 
równowagi przyrodniczej. 

Obszar badań stanowiło 19 gmin 
wchodzących w skład aglomeracji 
poznańskiej. Z uwagi na brak da-
nych Urban Atlas, do analizy nie 

wzięto pod uwagę gmin: Buk, Obor-
niki, Śrem. 

Wizualizacja bazy Urban Atlas 
(2018), przycięta do granic  

obszaru badań a następnie do  
zasięgu sieci ekologicznej 

Wizualizacja otrzymanych 
po agregacji klas, na  
przykładzie Poznania 

Kolejnym krokiem, który należało wykonać aby moc obliczyć 
metryki, było dokonanie konwersji warstw danych, z modelu 
wektorowego na model rastrowy. Efektem rasteryzacji było po-
wstanie sześciu warstw, dla każdego roku (2006, 2012, 2018) po 
dwie warstwy tj. warstwa pokrycia terenu wewnątrz sieci ekolo-
gicznej oraz warstwa pokrycia dla warstwy buforowej 500 m. 
Rozdzielczość jednego piksela w warstwach została ustalona na 
10 m.  Uzyskane warstwy rastrowe zostały wgrane do programu 
Fragstats 4.2, w którym obliczono szereg metryk krajobrazo-
wych, między innymi: 
• Patch density, 
• Effective Mesh Size, 
• Shannon’s Diversity Index. 
Wyniki przedstawiono w postaci tabel oraz wykresów. 





Osłabienie wiatru przypowierzchniowego oraz 
polarnego prądu strumieniowego nad obszarem 

Europy w ocieplającym się klimacie

Agnieszka Kanafa
Geografia, specjalność:
Hydrologia, Meteorologia i Klimatologia
Rok ukończenia studiów: 2023

Zakład Meteorologii i Klimatologii UAM
Promotor: dr. Bartosz Czernecki

Recenzenci: dr. Bartosz Czernecki
dr. Marek Półrolniczak

Wyniki

W obecnych czasach zjawisko globalnego ocieplenia 
podlega ciągłej intensyfikacji. Najszybciej ocieplającym się 
kontynentem jest Europa. Jedynym regionem, nad którym 
temperatura powietrza wzrasta szybciej, jest Arktyka. Efekt 
ten został nazwany amplifikacją arktyczną. Powoduje ona 
spadek różnicy temperatury powietrza pomiędzy 
obszarami arktycznymi a kontynentem europejskim. 
Graniczenie ze sobą mas powietrza o niejednolitej 
temperaturze jest powodem pojawienia się gradientu 
barycznego. Gdy ta temperatura ulega ujednoliceniu, 
maleje różnica ciśnień. Powoduje to zmniejszenie się 
wartości prędkości polar jet streamu. Skutkiem jest jego 
większe meandrowanie, które przyczynia się do 
powstawania fal Rossby’ego. Powodują one wdzieranie się 
zimnego powietrza arktycznego nad obszar Europy oraz 
napływ cieplejszej masy powietrza polarnego nad Arktykę, 
co może kształtować pogodę na terenach oddziaływania 
nawet przez kilka tygodni. Osłabienie polarnego prądu 
strumieniowego oraz mniejszy gradient baryczny prowadzą 
także do zmniejszenia się prędkości wiatru 
przypowierzchniowego.

Ryc. 2. Fale Rossby’ego na polarnym prądzie strumieniowym. 

Źródło: Michael Le Page, 2021: Shifting jet stream due to Warming could threaten Europe from 
2060. New Scientist. Tło stanowi wizualizacja NASA Scientific Visualization Studio.

Ryc. 1. Przebieg maksymalnej prędkości wiatru na wysokości 
barycznej 200 hPa dla: A – wiosny, B – lata, C – jesieni oraz           
D – zimy wraz z linią trendu w wieloleciu 1988 – 2018 w Europie.



Wizualizacja graficzna analizy dendrochronologicznej sosny
zwyczajnej (Pinus sylvestris L.) z północnej Skandynawii

Cel: analiza przyrostów rocznych sosny zwyczajnej (Pinus sylvestris L.) z regionu Øvre Pasvik w północnej Skandynawii
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6. analiza
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pomostowe

pakiet "dplR"

69º16’N 29º11’E

skaner
EPSON V700

1200 lub 
2400 dpi

4. skanowanie

7. wizualizacja

Przeprowadzono badania
pomostowe (ang. cross dating) -

służą one do określenia czy sekwencje
przyrostów rocznych w badanych

rdzeniach są kompletne, dzięki
porównaniu sekwencji przyrostów 

z wzorcem reprezentującym
zmienność szerokości przyrostów
(Zielski, Krąpiec 2004). Oznaczono

również statystyki opisowe.
Wykorzystano oprogramowania:

Microsoft Excel, COFECHA, R-Studio. 

Dominika Marsicka, Geografia, spec. Geo-grafika 2023
Promotor: dr Paweł Matulewski, Recenzentka: dr Agata Buchwał

Instytut Geoekologii i Geoinformacji

Metody i przebieg analizy dendrochronologicznej sosny zwyczajnej (Pinus sylvestris L.)  z północnej Skandynawii

Próby drzew sosny zwyczajnej zostały
pobrane w sierpniu 2022 roku z terenu
Øvre Pasvik (Norwegia PW). Wywierty

pobrano z pni drzew przy użyciu  
świdra Presslera (wys. 1.3m).

Wywierty z pni drzew przyklejono  
na drewniane listewki, następnie   

owinięto papierową taśmą 
i odstawiono do całkowitego

wyschnięcia kleju.

Wywierty szlifowano 
i polerowano w celu lepszego

uwidocznienie struktur
przyrostów rocznych.

Skanowanie w wysokiej
rozdzielczości prób w celu
umożliwienia pomiarów

szerokości słojów.

Pomiary przyrostów rocznych
przeprowadzono 

w programie CooRecorder. 
W sytuacjach trudnych do

jednoznacznego zmierzenia na
podstawie skanów, użyto stołu
pomiarowego LINTAB 6, który

wyposażony jest w wysokiej jakości
mikroskop stereoskopowy.

zbudowano chronologie
rzeczywiste i indeksowane dla
obu stanowisk
wiek najstarszej z badanych
sosen: 225 lat
średnia szerokość przyrostów
rocznych: stanowisko 1: 0.512
mm, stanowisko 2: 1.16 mm

Przeanalizowano 22 wywierty 
z pni drzew z dwóch stanowisk

badawczych

 Wizualizacja graficzna w analizie
dendrochronologicznej, umożliwia m.in.

wykrycie trendów w przyrostach rocznych
drzew. Pozwala ona również na

przejrzystość przedstawianych danych, jest
też skutecznym narzędziem komunikacji
wśród badaczy, pozwala na łatwiejsze

dzielenie się wynikami.

Przyrosty słojów rocznych w sośnie zwyczajnej z północnej Skandynawii cechują się małymi średnimi
szerokościami - są miejscami trudne do jednoznacznego pomiaru; spowodowały one duże wyzwanie 

Supresje wzrostu (Ryc. 2E) wystąpiły prawie we wszystkich próbach - są one skutkiem występowania
skrajnych warunków panujących w regionach polarnych i subpolarnych, takie jak niskie temperatury.
Zmierzono i przeanalizowano 50 prób drzew, do końcowego etapu analiz wybrano 22 próby z powodu
często występujących zmian przyrostowych, w tym m.in. przyrostów brakujących, wyklinowujących się,
supresji wzrostu.
Dalsze badania: 

      w porównywaniu wzorów przyrostowych pomiędzy drzewami.

   -Bazowanie na większej ilości prób sosny oraz przeprowadzenie pomiarów w większej rozdzielczości 
     i zastosowaniu wieloetapowego badania pomostowego pozwoli na uzyskanie dokładniejszych wyników;
   -Wykonanie analizy klimat-wzrost w celu poznania reakcji drzew na warunki klimatyczne;
   -Kolejne prace powinny skupić się na analizie zmian anatomicznych.

BibliografiaRyc. 2 Cechy makroskopowe i anatomiczne wywiertów z pni sosny
zwyczajnej (Pinus sylvestris) z Øvre Pasvik w północnej Skandynawii: 
A. wąskie (strzałka) i szerokie (niebieska strzałka) przyrosty roczne 
B. kanały żywiczne (ramka) C. rdzeń D. szerokie (strzałka) i wąskie
(niebieska strzałka) drewno późne E. supresje wzrostu (ramka).

Zielski A., Krąpiec M., 2004. Dendrochronologia. PWN, Warszawa; Ważny, T. (2001). Dendrochronologia obiektów zabytkowych w Polsce
(p. 137); Wilczynski S., Krapiec M., Szychowska-Krapiec E., Zielski A. (2001) Regiony dendroklimatyczne sosny zwyczajnej (Pinus sylvestris
L.) w Polsce. Sylwan 8:53-61; Bartosz R., Bukowska M., Chylarecki P., Ignatowicz A., Puzio A., Wilińska A. (2012) Ocena wpływu zmian
klimatu na różnorodność biologiczną oraz wynikające z niej wytyczne dla działań administracji ochrony przyrody do roku 2030.
*“blueDENDRO - blue rings used for reconstructing summer cooling events in northern Fennoscandia”. ufundowany przez: INTERACT
Transnational Access (EU), grant numer 871120. 

Dendrochronologia to nauka zajmująca się datowaniem słojów przyrostu rocznego drewna (Zielski, Krąpiec 2004),
znajdująca zastosowanie w takich dziedzinach jak klimatologia, archeologia czy ekologia (Ważny, 2001).  Szerokość
słojów drewna determinowana jest przez różne czynniki, głównie są to warunki pogodowe, a szczególnie temperatura
powietrza i opady atmosferyczne (Wilczyński i in. 2001). Badania dendrochronologiczne sosny zwyczajnej (Pinus
sylvestris L.) w północnej Skandynawii pozwalają na lepsze zrozumienie warunków środowiska w tym regionie, 
jak i zmian zachodzących na całym globie. Analizowane próby pochodzą z północnej granicy lasów borealnych,
znajdującej się poza kołem podbiegunowym, miejsca szczególnie wrażliwego na zmiany temperatur (Bartosz i in. 2012). 
Przedstawione analizy stanowią tło do badań projektu* dr Agaty Buchwał oraz dr Pawła Matulewkiego z UAM. 
Jest to pierwsza próba stworzenia chronologii sosny zwyczajnej dla regionu Øvre Pasvik.

Podsumowanie

Ryc. 1 Chronologia indeksowana sosny zwyczajnej 
(Pinus sylvestris) po detrendyzacji metodą “spline” 

ze stanowiska 1 w Øvre Pasvik w północnej Skandynawii. 



Ocena możliwości wykorzystania zobrazowań satelitarnych do monitoringu
rekultywacji terenów pogórniczych na przykładzie wybranych odkrywek

Kopalni Węgla Brunatnego Konin w latach 1999-2022

Autor: Bogna Mika, Zarządzanie środowiskiem, 2023 
Zakład Teledetekcji Środowiskowej i Gleboznawstwa 

Promotor: dr Jakub Ceglarek I Recenzent: prof. UAM dr hab. inż. Karolina Lewińska

WPROWADZENIE
Jednym ze sposobów ograniczenia niekorzystnego oddziaływania eksploatacji
odkrywkowej na środowisko jest prowadzenie skutecznej rekultywacji terenów
pogórniczych. Jest ona procesem długotrwałym, który powinien być odpowiednio
nadzorowany, a jego efekty właściwie oceniane. Badanie przeprowadzone na
potrzeby opracowania objęło cztery odkrywki Kopalni Węgla Brunatnego Konin
w latach 1999-2022.  Trzy z analizowanych odkrywek różniły się pod względem
dominujących kierunków rekultywacji, co docelowo miało umożliwić ocenienie
uniwersalności metody zastosowanej w badaniu. Jedna odkrywka (Joźwin II B)
funkcjonowała aż do końca 2022 roku, pozwoliła ona zatem dodatkowo
zweryfikować czy metoda przyjęta na potrzeby badania jest właściwa. 

Podstawą analizy były zmiany średniej wartości znormalizowanego różnicowego
wskaźnika roślinności (NDVI), którego wyższe wartości reprezentują roślinność
w lepszej kondycji, o większej biomasie i zdolności do fotosyntezy. W badaniu
wykorzystano zobrazowania satelitarne serii Landsat 7 oraz Landsat 8. 

METODY BADAŃ
W celu określenia maksymalnego zasięgu każdej odkrywki oraz docelowo
poboru zobrazowań satelitarnych odpowiadających tym zasięgom
zastosowano wektoryzację. Aby zapobiec powtarzalności zdecydowano się
zredukować liczbę lat, dla których wyznaczono granice odkrywek do 13;
Korzystając z wyznaczonych granic za pomocą oprogramowania Google
Earth Engine pobrano 1201 zobrazowań satelitarnych prezentujących
wybrane odkrywki. Pomimo, iż zostały one poddane wstępnemu filtrowaniu
mającemu na celu wykluczenie obrazów złej jakości oraz pobór tych z
miesięcy odznaczających się dobrą kondycją roślin, to wciąż wymagały one
sprawdzenia. Selekcja została przeprowadzona ręcznie i w jej wyniku liczbę
zobrazowań zredukowano do 52;
Korzystając z wbudowanej w oprogramowanie QGIS funkcji “kalkulator
rastra” obliczono wskaźnik NDVI dla każdej odkrywki w danym roku;
W celu określenia powierzchni zajmowanej przez poszczególne zakresy
wartości NDVI zdecydowano się na przeprowadzenie reklasyfikacji. Na jej
potrzeby wyznaczone zostały przedziały liczbowe reprezentujące dane klasy
pokrycia roślinnością w różnej kondycji zdrowotnej. Wartości w nich zawarte
zostały określone w procesie interpretacji wizualnej. 

1.

2.

3.

4.

WNIOSKI
Udział terenów zielonych obszarów rekultywowanych odkrywek (Pątnów,
Jóźwin II A, Kazimierz Północ) zwiększał się. Odwrotnie oceniono sytuację
odkrywki Jóźwin II B, która sukcesywnie rozwijała się w okresie przyjętym na
potrzeby badania;
Wykorzystanie wskaźnika roślinnego sprawdza się w przypadku różnych
kierunków rekultywacji i pozwala na określenie przemian zachodzących na
danym terenie zarówno w zakresie kondycji roślinności, jak i zmian funkcji
pełnionych przez dany obszar;
Uzyskane wyniki pozwoliły ocenić, iż wykorzystana metoda badawcza
umożliwia prowadzenie monitoringu rekultywacji terenów pogórniczych;
Oceniono, iż przyjęta metoda jest odpowiednia jedynie w przypadku analiz
wieloletnich, ponieważ kolejne lata mocno różnicują się pod względem
osiąganych średnich wartości wskaźnika NDVI, co może być spowodowane
zdarzeniami losowymi, zmiennymi warunkami pogodowymi w danym roku, ale
również trudnościami w pozyskaniu zobrazowań z jednej pory roku.

Ryc. 2. Zmiany średniej wartości wskaźnika NDVI

Ryc. 3. Zestawienie klas pokrycia terenu odkrywek w roku 1999 i 2022

Ryc. 1. Wizualizacja wskaźnika NDVI dla badanych odkrywek w roku 1999 i 2022
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ZDJĘCIA MIKROSKOPOWE 
Zdjęcia wykonano przy 20-krotnym

powiększeniu optycznym.
Pojedyncze zdjęcia mikroskopowe

łączono w panoramy

 Analizy obejmowały 203 lata od 1820 do 2022 roku. Najstarszy okaz
miał 203, a najmłodszy 43 lata.
Do finalnych analiz zostało użytych 10 krzewinek tj. 10 dysków jałowca.
3 próby zostały odrzucone ze względu na trudności zdiagnozowane
podczas datowania krzyżowego.
 Poprzez wizualne prezentowanie wyników badań można skuteczniej
przekazywać złożone informacje dotyczące wzrostu radialnego
krzewinek. Ułatwia to komunikację między naukowcami, jak i
rozumienie nauki przez osoby z nią niezwiązane.

PODSUMOWANIE: 

                Scharakteryzowanie przyrostu radialnego jałowca karłowatego (Juniperus communis L.) 
z Północnej Skandynawii oraz wizualizacja graficzna analizy dendrochronologicznej w środowisku R 
przy pomocy pakietu ,,dplR”.

Wizualizacja graficzna analizy dendrochronologicznej jałowca
karłowatego (Juniperus communis L.) z północnej Skandynawii

WPROWADZENIE: 

Katarzyna Oblińska, Geografia, spec. Geo-grafika 2023
Promotor: dr Agata Buchwał, Recenzent: dr Paweł Matulewski; Instytut Geoekologii i Geoinformacji

                                           Wiele ostatnich badań dotyczących drzew i krzewinek wykazało, że ich słoje są
wrażliwe na zmiany środowiskowe, w tym na zmiany klimatyczne (Hallinger i in. 2010). Analizy
dendrochronologiczne roślin drzewiastych z obszaru północnej Skandynawii pozwalają na szersze
zrozumienie zmian zachodzących w środowisku. Mimo wzrostu zainteresowania badaniami arktycznych i
subarktycznych krzewinek, badania nad jałowcem karłowatym w północnej Skandynawii są nadal rzadkie
(Hallinger i in. 2010). Praca przyczynia się do uzupełnienia luki w wiedzy na temat reakcji przyrostowych
jałowca karłowatego z Północnej Skandynawii na zmieniające się warunki klimatyczne.

WIZUALIZACJE
Do wizualizacji danych w programie

RStudio tj. stworzenia wykresów użyto
komend ‘seg.plot’, ‘spag.plot’ 

oraz ‘crn.plot’

TRUDNOŚCI ANALIZY DENDROCHRONOLOGICZNEJ
JAŁOWCA Z SUBARKTYKI : 

Częstym problemem było występowanie przyrostów
wyklinowujących się i brakujących, supresji wzrostu, czy
śródrocznych wahań gęstości drewna. 
Ww. wyzwania mogły skutkować błędnymi pomiarami tj.
niedoszacowanie lub przeszacowanie wieku krzewinki.
Inne trudności obejmowały szereg działań podejmowanych
podczas prac laboratoryjnych tj. nauka ścinania próbek drewna
na mikrotomie czy pękanie szkiełek nakrywkowych.

Praca była współfinansowana z grantów:
1) Narodowego Centrum Nauki (Polska); Nr projektu: DEC-2021/43/B/ST10/02021, Tytuł projektu: Niebieskie przyrosty: Letnie ochłodzenia po
erupcjach wulkanicznych zarejestrowane w słojach krzewinek subarktycznych (bRING), kierownik projektu: dr Agata Buchwał
2) INTERACT Transnational Access (UE), NIBIO Svanhovd (08/2022) finansowanego przez EU Horyzont 2020 (Umowa nr 871120); Tytuł projektu:
blueDENDRO:  Blue rings used for reconstructing summer cooling events in northern Fennoscandia. kierownik projektu: dr Paweł Matulewski

WYKONANE ANALIZY DENDROCHRONOLOGICZNE: 

BARWIENIE PRÓBEK JAŁOWCA 
Preparaty mikroskopowe barwiono 

w celu zwiększenia widoczności
przyrostów rocznych jałowca

karłowatego

ANALIZY DENDROCHRONOLOGICZNE
 Praca w pakiecie ,,dplR" programu

RStudio. Przedstawiano podstawową
charakterystykę i obliczano statystyki

opisowe słojów jałowca
 

POBÓR DYSKÓW JAŁOWCA
Podczas wyprawy badawczej 

w północno-wschodniej Norwegii
w regionie Øvre Pasvik, pobrano

dyski o szerokości ok. 1cm

ŚCINANIE PRÓBEK NA MIKROTOMIE
W pracy wykonano łącznie 20 ścięć

wyrzynków pochodzących
 z 13 krzewinek

CEL: 

POMIARY W PROGRAMIE IMAGEJ 
Mierzono szerokość przyrostów
rocznych jałowca., najczęściej 

w obrębie trzech promieni

DATOWANIE KRZYŻOWE
Podczas datowania krzyżowego

weryfikowano przyrosty brakujące 
i przyrosty wyklinowujące

Bibliografia:
Hallinger M, Manthey M and Wilmking M, 2010. Establishing a
missing link: warm summers and winter snow cover
promote shrub expansion into alpine tundra in Scandinavia.
New Phytologist 186: 890–899, DOI 10.1111/j.1469-
8137.2010.03223.x



Ocena zagrożeń antropogenicznych 
ujęcia wód podziemnych w Lubaszu

Autor: Agata Przybył
Promotor: dr Monika Okońska

Recenzent: dr. Filip Wolny
Instytucie Geografii Fizycznej 

i Kształtowania Środowiska
Kierunek: Zarządzanie Środowiskiem

Rok ukończenia studiów: 2023

Obszar badań stanowiący obręb ewidencyjny Lubasz, pod względem położenia 
administracyjnego jest zlokalizowany na obszarze gminy Lubasz, położonej w 
powiecie czarnkowsko-trzcianeckim zlokalizowanym w północno-zachodniej części 
województwa wielkopolskiego. Analizowane ujęcie wód składa się trzech studni 
głębinowych ujmujących wody z utworów neogeńskich – poziomu mioceńskiego.

Wprowadzenie:

Celem pracy jest ocena zagrożeń antropogenicznych dla neogeńskiego ujęcia wód 
podziemnych w miejscowości Lubasz. Ocena została przeprowadzona poprzez 
charakterystykę uwarunkowań przyrodniczych obszaru badań oraz charakterystykę 
analizowanego ujęcia wód, w tym: studni i stacji uzdatniania wody, zapotrzebowania 
na wodę oraz chemizmu wody ujmowanej z ujęcia. Na podstawie zgromadzonych 
informacji określono obszar spływu wód do ujęcia, jego obszar zasobowy oraz czas 
pionowego przesączania wód do ujmowanej warstwy wodonośnej. W ostatniej części 
pracy dokonano identyfikacji i oceny zagrożeń wynikających z działalności człowieka 
dla wód ujęcia oraz wskazano działania mające na celu ich ochronę i racjonalną 
eksploatację.

Cel pracy:

Wyniki badań:
Badania wody surowej ujmowanej z przedmiotowego ujęcia wskazują na III klasę 
jakości – wody zadowalającej jakości. Woda spełnia kryteria dla przeznaczonej do 
spożycia przez ludzi po poddaniu procesom natleniania i filtrowania.
W pracy wyznaczono obszar spływu wód do ujęcia (OSW) przy wykorzystaniu dwóch 
metod: metody superpozycji oraz metody Wysslinga. W granicach przedstawionego na 
rycinie OSW, wyznaczonego metodą Wysslinga, zidentyfikowane zostały potencjalne 
zagrożenia dla jakości wody podziemnej. Stanowią je m.in.: trasy komunikacyjne, 
stacje paliw (w tym także nieczynne), cmentarze, zamknięte składowisko odpadów w 
miejscowości Sławienko, skupiska emisji niskiej w miejscowościach Lubasz, Sławno i 
Jędrzejewo, presja rolnicza, a także zagrożenia związane ze ściekami – nieszczelne 
zbiorniki bezodpływowe czy sieć kanalizacyjna.
W celu określenia podatności warstwy wodnośnej, która jest ujmowana z ujęcia wód 
podziemnych w Lubaszu, na przedostawanie się zanieczyszczeń z powierzchni ziemi 
wraz z infiltrującymi wodami, obliczono czas przesączania się wód przez nadkład 
utworów. Czas przesączania wynosi 580-895 lat (tabela obok) Wskazuje to na  znaczny 
stopnień izolacji neogeńskiej warstwy wodnośnej od powierzchni terenu utworami 
słaboprzepuszczalnymi, co utrudnia migrację zanieczyszczeń. 

Numer 
studni Rodzaj utworu 

Łączna 
miąższość 

utworów (m) 

Czas pionowego 
przesączania dla 
poszczególnych 

utworów  

Czas 
pionowego 

przesączania 
(ta) 

1 

piaski 0,0 0 

759,5 

mułki 0,0 0 
iły 38,0 525,1 

gliny 59,5 234,4 
gliny 

piaszczyste 0,0 0 

2 

piaski 0,0 0 

895,0 

mułki 0,0 0 
iły 51,0 704,7 

gliny 48,3 190,3 
gliny 

piaszczyste 0,0 0 

3 

piaski 1,1 0,8 

579,1 

mułki 11,0 66,7 
iły 26,5 366,2 

gliny 35,9 141,4 
gliny 

piaszczyste 1,1 4,0 

 

W celu zapewnienia odpowiedniej ochrony ujęcia wód podziemnych w Lubaszu przed 
ewentualnymi zagrożeniami antropogenicznymi wskazuje się realizację zasad 
obowiązujących na obszarze strefy ochrony bezpośredniej ujęcia oraz działań 
profilaktycznych, szczególnie na terenie wyznaczonym jako obszar spływu wód do 
ujęcia. Obejmują one m.in. kampanie informacyjne dla rolników, stosowanie 
zrównoważonej ilości soli drogowej w okresie zimowym oraz modernizację lub 
likwidację otworów mogących stanowić zagrożenie dla wód podziemnych. Natomiast 
racjonalną eksploatację gwarantuje przestrzeganie dopuszczalnych poborów wody z 
ujęcia, zarówno rocznych, jak i maksymalnych godzinowych. 

Rekomendacje:

Czas pionowego przesączania wód 
dla poszczególnych studni analizowanego ujęcia

Wyznaczony obszar spływu wód do ujęcia

Lokalizacja obszaru badań

Uwarunkowania przyrodnicze w rejonie ujęcia, szczególnie związane z utworami 
występującymi w profilu geologicznym, wpływają na znaczną izolacją neogeńskiej 
warstwy wodonośnej, która ujmowana jest w ujęciu wód podzienych w Lubaszu, od 
czynników antropopresyjnych. Stanowi to podstawę do stwierdzenia teoretycznego 
braku zagrożeń ze strony zanieczyszczeń antropogenicznych i istnienia niewielkiej 
możliwość oddziaływania potencjalnych ognisk zanieczyszczeń, które mogłyby 
przesączyć się do ujmowanej warstwy wodonośnej. 

Podsumowanie:



Zmiany klimatyczne to pojęcie, które stało się odważnie
podejmowanym tematem w różnych grupach społecznych, co jest  
pozytywnym czynnikiem kształtującym społeczeństwo. W rozmowie na
ten temat można spotkać się z aprobatą lub  sceptycyzmem, jednak
coraz większy procent ludności powołuje się na zweryfikowaną oraz
naukową wiedzę. Badania zmian klimatu prowadzone są z coraz
większym zaangażowaniem i szczegółowością, ponieważ nie są one
jedynie obszarem zainteresowań, a próbą odpowiedzi na pytanie „co
czeka ludzkość w przyszłych dekadach”. Wynikiem tak stawianych
pytań oraz przeprowadzonych specjalistycznych badań jest tzw.
„krzywa kija hokejowego”, która ukazuje dynamiczny wzrost
mierzonych parametrów w ciągu ostatnich 1000 lat, inaczej ujmując -
zmiany klimatyczne.

21
pytań 

161
odp.

Współczesne zmiany klimatu oraz ich
świadomość mieszkańców Wielkopolski

Celem pracy jest poznanie poglądów oraz ustalenie poziomu świadomości społeczeństwa na temat współczesnych
zmian klimatycznych w ujęciu holistycznym oraz lokalnym.

Wstęp

Dane i metody
Metoda sondażu diagnostycznego
ankieta pt. „Współczesne zmiany

klimatyczne”.Rezultaty

badane społeczeństwo posiada wiedzę na temat zmian klimatycznych, co
zawdzięcza się rosnącym trendom popularności tej tematyki w społeczeństwie,
jednak wiedza ta w dużej części przypadków nie jest ugruntowana, co
powoduje tworzenie wiele sprzecznych poglądów z naukowymi faktami,
ludność o niższym wykształceniu cechuje się poglądami w większym stopniu
oddalonymi od faktów naukowych niż ludność z wyższym wykształceniem,
osoby klasyfikujące się do starszych kategorii wiekowych (26-40; 41-60 lat)
charakteryzują się większą świadomością w kontekście zmian jakie zachodzą
w klimacie, 
pozytywnym wynikiem jest wysoki optymizm respondentów. Przykładem jest
opinia że ludzkość jest jeszcze w stanie zahamować globalne ocieplenie
klimatu, co jak najbardziej odpowiada faktom naukowym.

Przeprowadzone badania wykazały, że:
Podsumowanie

Największym problemem, który
dostrzeżono podczas analizy
danych, jest przekonanie
badanego społeczeństwa, że
aktualny stan środowiska
przyrodniczego nie należy
identyfikować z wysoko
zdegradowanym.

Oliwia Urbańska, Geografia 2023
Zakład Meteorologii i klimatologii - dr M. Półrolniczak dr B. Czerniecki

*wybrane rezultaty
badawcze



 
 
 

 
 

 

Czy bushcraft spełnia założenia koncepcji turystyki zrównoważonej? 
Tatiana Zawacka, Turystyka i Rekreacja 2023, Spec. Hotelarstwo i turystyka zdrowotna  

Katedra Turystyki i Rekreacji, promotor: dr Mateusz Rogowski, recenzentka: dr Magdalena Kugiejko 

 
Cel pracy: 
Celem pracy jest zbadanie czy bushcraft spełnia założenia turystyki zrównoważonej. 
 
Metodyka: 
W celu wyjaśnienia pojęć i zestawienia ze sobą definicji został wykorzystany przegląd literatury. Badania ankietowe polegały na stworzeniu 
formularza ankiety oraz rozesłaniu go na grupach dedykowanych uprawianiu bushcraftu. Łącznie ostało zebranych 129 ankiet. 
 
 
 

 

 

 

                                 
                

 

 
 

              
 

 

Wnioski: 

• Analiza zebranych ankiet potwierdziła, że bushcraft spełnia założenia turystyki zrównoważonej. 

 
 
 
 
Wnioski 

• Analiza ankiet pozwoliła potwierdzić, że bushcraft spełnia założenia turystyki zrównoważonej.  

71% respondentów jako sposób dotarcia 
na miejsce wskazało spalinowe środki 
transportu. Oznacza to z jednej strony 
wzrost emisji spalin spowodowany 
podróżami bushcraftowymi, może jednak 
również oznaczać, że docelowe miejsca 
wyjazdu są znacznie oddalone od miejsc 
zamieszkania osób bushcraftujących. 

Połowa spośród ankietowanych 
nigdy nie nocuje na obszarach 
objętych ochroną. Oznacza to, że 
osoby te nie narażają w terenów 
prawnie chronionych na degradację. 

95% respondentów przygotowuje ciepłe 
posiłki w terenie. W związku z tym 
zdecydowana większość respondentów 
korzysta podczas wypraw z różnych form 
źródeł ciepła do przygotowania posiłku. 
 

Blisko połowa spośród badanych używa 
tylko izolowanych źródeł ciepła w celu 
przygotowania posiłku. Poprzez izolowane 
źródła ciepła, rozumiane są kuchenki 
turystyczne, paleniska oraz inne sposoby 
przygotowania posiłku nie ingerujących w 
sposób trwały w podłoże. 

34% badanych przyznało, że podczas 
wyjazdów bushcraftowych korzysta również 
z atrakcji w okolicznych miejscowościach. 
Jest to szansa dla lokalnej gospodarki na 
dodatkowy zysk związany z wyjazdami 
bushcraftowców. 
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